
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 14 de Julio del 2022 

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 14 de Julio del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°134-2022-D/FCS.- Callao; 14 de Julio del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO 
 

Visto el Oficio Nº 178/UI-FCS/2022, de fecha 12 de Julio del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores de  
doce (12) Tesis, de treinta y dos (32) participantes, en el LXXX Ciclo Taller de Tesis para 
la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de 
fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de 
las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 
o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda Especialidad, 
se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 
académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, 
en pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor 
hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de doce (12) Tesis, de treinta y dos (32) participantes, en 

el LXXX Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda Especialidad 
Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los siguientes 
docentes: 

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
 
 

PARTICIPANTES DEL LXXX CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESORA 

1 
 
 

 
1 

AYQUIPA ROMERO RAUL 
 
EL SINDROME DE BURNOUT Y SU INFLUENCIA EN 
LA SATISFACIÓN DE LOS PROFESIONALES DE 
ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL SUB REGIONAL DE ANDAHUAYLAS - 
2022. 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Dra. ANA 
ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 

2 VARGAS TITO GINA 

3 
HERHUAY PASTOR 
GISELA 

4 
 
 

 
2 

AYMARA GONZALES 
HAYLIN ALISSON 

 

EL ESTADO NUTRICIONAL DE INFANTES DE SEIS A 
TREINTA Y SEIS MESES, ASOCIADOS A LA 
FUNCIONALIDAD FAMILIAR CENTRO POBLADO DE 
LUCRE APURIMAC 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 

INFANCIA 

 

 
Dra. JUANA 
GLADYS MEDINA 
MANDUJANO. 

5 BASILIO TAPIA NILDA 

6 
TORBISCO OLAZABAL 
MIRIAM 

7  
 
 

3 

AYQUIPA QUISPE MARIA FACTORES EN EL USO DE LOS EQUIPOS DE 
BIOSEGURIDAD DE LAS ENFERMERAS DE 
CUIDADOS INTENSIVOS Y EL RIESGO DE INFECCIÓN 
POR COVID-19 EN EL HOSPITAL GUILLERMO DIAZ 
DE LA VEGA. ABANCAY - 2022. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. ANA 
ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 

8 
FERREL LEON KATHIA 
ZULEIDI 

9 
HURTADO HUAYTA 
YOSHIE KRISTER 

 
10 

 
 
 

4 

BARRIENTOS GUILLEN 
LUISA 

FACTORES EN EL MANEJO DE LA ASPIRACIÓN DE 
SECRECIONES EN EL SERVICIO DE SHOCK TRAUMA 
Y LAS COMPLICACIONES DE LOS PACIENTES EN EL 
HOSPITAL REGIONAL GUILLERMO DÍAZ DE LA VEGA 
MAYO - DICIEMBRE 2023. 

 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Dra. JUANA 
GLADYS MEDINA 
MANDUJANO.  

11 
MARTINEZ AGUIRRE 
FLOR ROSSINY 

12 
 
 

 
5 

ECOS RAMOS MILAGROS 
MABEL 

 
EL ESTRES LABORAL Y EL DESEMPEÑO 
PROFESIONAL DE LA ENFERMERA EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL ÁREA COVID-19 EN EL 
HOSPITAL SUB REGIONAL DE ANDAHUAYLAS - 
2021. 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

13 
SANCHEZ YANQUI 
ARIADNA ARACELI 

14 
OROSCO HUISA LIZ 
ANELY 

15 
 
 

 
6 

CHIPA MONZON BASILIA EL CONOCIMIENTO DE LA ENFERMERA EN EL 
MANEJO DE LA OXIGENOTERAPIA Y LA EVOLUCIÓN 
DE LOS USUARIOS CON INSUFICIENCIA 
RESPIRATORIA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA EN 
EL HOSPITAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA 
ABANCAY – 2021. 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Dra. ANA 
ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 

16 
SALAS CUARESMA 
NELIDA 

17 
FLORES QUILLAMA 
NANCY 

 
18 

 
 
 
 
 

7 

GAMBOA CAZANCA 
EDGAR 

 
 

EL CONOCIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA Y LA EXPOSICIÓN AL RIESGO 
BIOLÓGICO EN EL HOSPITAL DE EMERGENCIAS DE 
ANDAHUAYLAS - 2022. 

 
 
 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
 
 

Dra. JUANA 
GLADYS MEDINA 
MANDUJANO. 

 
19 

HUARACA GOMEZ 
YESSICA MARISELA 

 
20 

SILVERA 
ALLCCAHUAMÁN 
YANETH KARINA 

21 
 
 

 
8 

ALTAMIRANO RIOS 
SULMA 

 
NIVEL DE CONOCIMIENTO DE MADRES SOBRE 
PRÁCTICAS PREVENTIVAS Y PREVALENCIA DE 
ANEMIA FERROPÉNICA EN NIÑOS DE 6 A 35 MESES 
DE EDAD, EN EL CENTRO DE SALUD SAN 
JERONIMO, ANDAHUAYLAS - APURIMAC 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

22 
LIZUNDE JUAREZ 
MARGARITA 

23 
MALLQUI MAGUIÑA 
ANA SOFIA 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

24 
 
 

 
9 

PEREZ PARIONA GLADYS 
KARINA 

 
ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO Y NIVEL DE 
ESTRÉS DURANTE EL CONTEXTO COVID-19 EN LOS 
PROFESIONALES DE LA SALUD DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL SUB 
REGIONAL ANDAHUAYLAS 2021. 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

25 
RAMIREZ VIVANCO 
KAREN 

26 
MAMANI TRUYENQUE 
GLEYDY 

27 
 
 

 
10 

SANCHEZ LOPEZ ERVIN 
JOSEPH 

 
CONOCIMIENTO DE LOS PROVEEDORES 
AMBULANTES SOBRE PREVENCIÓN CONTRA EL 
COVID-19 Y SU EFECTO EN LOS CASOS POSITIVOS 
EN EL HOSPITAL REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA 
VEGA. ABANCAY - 2021. 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

28 
SANCHEZ LOPEZ LIZ 
JACQUELINE 

29 
ROMAN VILLANUEVA 
YALINET 

 

30 
 

 
11 

POCCO HOYOS CARMEN 
ROSA 

 

EL CONOCIMIENTO DE BIOSEGURIDAD EN LA 
ENFERMERA Y SUS REPERCUSIÓN EN EL PERSONAL 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE 
APOYO PICHANAKI - 2022. 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

 

31 
 

SORAS HURTADO SILVIA 

 

 
32 

 

 
12 

 

 
HUILLCA CRUZ GRACIELA 

FACTORES DE LA INTERVENCIÓN DE LA 
ENFERMERA EN LA PREVENCIÓN DE ULCERAS POR 
PRESIÓN Y LA INCIDENCIA DE CASOS EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS EN EL 
HOSPITAL II ESSALUD - ABANCAY 2021. 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

 
 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. - Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud. - Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. - Secretario Académico. - Sello 

 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 


